ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHỤNG HIỆP

Số: 278/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụng Hiệp, ngày 03 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Phương án sử dụng số tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

Căn cứ Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh Hậu Giang năm 2024 cho các huyện, thị xã, thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu - chi ngân sách địa phương năm 2024 huyện Phụng Hiệp;
Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về phân bổ ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024 (lần 3);

Căn cứ Công văn số 02/TT ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp về việc cho ý kiến về phương án sử dụng nguồn thu vượt tiền sử dụng đất năm 2024 và nguồn tiết kiệm chi;

Xét Tờ trình số 302/TTr-PTCKH ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Phòng Tài chính Kế hoạch huyện về việc phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024.
Ủy ban nhân dân huyện Phụng Hiệp báo cáo phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách năm 2024, cụ thể như sau:
Phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi của ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024 với tổng số tiền là 111.408.340.853 đồng, trong đó:

1. Các khoản tăng thu: 54.520.152.592 đồng.

1.1. Nguồn thu vượt tiền sử dụng đất năm 2024 là: 31.396.997.130 đồng.
- Bố trí cho các công trình đầu tư xây dựng cơ bản của huyện: 29.396.997.130 đồng.
- Bố trí cấp vốn ủy thác cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Phụng Hiệp cho hộ nghèo, hộ chính sách vay: 2.000.000.000 đồng (điều chỉnh thu hồi nguồn chi khác đầu năm 2025 tại Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của HĐND huyện Phụng Hiệp về phân bổ ngân sách năm 2025 huyện Phụng Hiệp).

1.2. Nguồn thu vượt ngân sách huyện năm 2024 là: 23.123.155.462 đồng.
- Trích 70% làm lương theo qui định là 16.186.208.823 đồng.
- Phân bổ cho các nhiệm vụ phát sinh là 6.936.946.639 đồng.

(Đính kèm phụ lục số 01)

2. Các khoản tiết kiệm chi: 56.888.188.261 đồng.
2.1. Kinh phí chưa sử dụng hết còn nhiệm vụ chi là 54.999.439.261 đồng, gồm các nhiệm vụ sau:

- Kinh phí thực hiện các chế độ chính sách: 1.934.189.600 đồng.

- Kinh phí các nhiệm vụ có mục tiêu: 53.063.411.661 đồng.

- Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia: 1.838.000 đồng.

(Đính kèm phụ lục số 02)

2.2. Kinh phí tiết kiệm chi là 1.888.749.000 đồng (để thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện).

(Đính kèm phụ lục số 03)

Trên đây là báo cáo phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện Phụng Hiệp năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Phụng Hiệp kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT, KT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Trương Minh Kiêm

PAGE